
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 28.02.2017 

Seduta n. 2/2017 

L’anno duemiladiciassette, addì ventotto del mese di Febbraio, alle ore 

17:00, si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Dott. Fabio D’Amore. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Luigi Chiara, componente in rappresentanza dei Professori 

Ricercatori; 

� Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia;  

� Sig.ra Giuliana Grillo, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

E’ presente il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. 

Salvatore Altamore,  

Risultano assenti: la Sig.ra Licia Puliafito, componente in rappresentanza 

degli studenti, ed il componete del Collegio dei Revisori dei Conti, Rag. 

Salvatore Jervolino, che hanno comunicato di essere impossibilitati a 

partecipare al Consiglio per motivi personali. 

Assume la funzione di Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa 

Antonella Costantino. 

O M I S S I S  



Ordine del Giorno del 28 Febbraio 2017: 

O M I S S I S 

Alle ore 21:10 la Sig. ra Giuliana Grillo lascia la seduta. 

5.  RINEGOZIAZIONE PREZZO E RINNOVO CONTRATTO SERVIZIO 

DI CASSA PRESSO LE MENSE UNIVERSITARIE. 

O M I S S I S 

Seduta del 28.02.2017 

Delibera n. 12/2017 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che con nota prot. n. 13240 del 28 Dicembre 2016 è stata 

inviata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale, Servizio Diritto allo Studio, la richiesta di 

autorizzazione alla Gestione Provvisoria per l’esercizio 2017, ai sensi 

dell’art. 43 D.Lgs. n. 118/2011; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 2055 del 12.01.2017, il 

Dirigente Generale, Dott. Gianni Silvia, ha autorizzato questo E.R.S.U., 

ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 118/2011 e dell’allegato A/2, paragrafo 8 

“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”, a ricorrere alla gestione 

provvisoria, per il tempo strettamente necessario all’adozione del 

Bilancio Previsionale 2017/2019, e, comunque per un periodo non 

superiore a mesi quattro, dalla data di ricezione dell’autorizzazione, il 

cui termine ricade l’11 Maggio 2017; 

PRESO ATTO del D.D.S. n. 674 del 13 Febbraio 2017, con il quale il 

Dirigente del Servizio, Dott.ssa Vita Di Lorenzo, del Dipartimento 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale, Servizio Diritto allo 

Studio, ha approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018; 



PREMESSO altresì, che con Determina n. 7 del 15.02.2013, previo 

espletamento di relativa gara d’appalto, questo E.R.S.U.ha affidato alla 

società SO.GE.MAN srl, per 18 mesi il servizio di cassa presso le 4 

mense dell’Ente, per un importo complessivo di € 107.763,64 più IVA e 

successivamente con determina n. 46 del 21.07.2014 è stata concessa 

una proroga, alla stessa società, agli stessi patti e condizioni 

contrattuali;  

CHE nell’anno 2014, l’Ente è stato ininterrottamente commissariato e 

che per altre vicissitudini, (mancata approvazione bilancio previsionale 

2014/2016, carenza di personale, etc.), non è stato possibile indire la 

nuova gara; 

CONSIDERATO che il suddetto servizio non rientra tra le categorie 

merceologiche di competenza della C.U.C.; 

ACCERTATO che il Direttore f.f. di questo Ente, con nota n. 958 del 

09.02.2017, ha dato mandato all’Ufficio Gare e Contratti di provvedere 

in tempi celeri alla predisposizione agli atti di gara per una nuova 

aggiudicazione della gara suddetta, e provvedendo preliminarmente 

nelle more della gara stessa ad una rinegoziazione del rapporto 

contrattuale in essere con una riduzione del 5% dell’importo suddetto 

per il rinnovo dello stesso decorrente dal 01.02 2017 per un semestre, 

con l’apposizione della clausola di rescissione automatica di validità 

dello stesso alla data in cui si perverrà alla nuova aggiudicazione; 

CONSIDERATO che il proponente, il Dirigente Responsabile 

dell’U.O.B.III, Ing. Francesco Bonasera, dovrà provvedere alla 

rinegoziazione di un nuovo prezzo contrattuale ai fini del rinnovo del 

servizio di cassa secondo le indicazioni di cui sopra; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000; 



VISTA la L.R. n. 20 del 25 novembre 2002; 

sentita la relazione del Presidente; 

avuti i chiarimenti del caso; 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f.; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui s’intendono confermate 

e trascritte: 

1. Di rinegoziare con la Dittta SO.GE.MAN. srl , redigendo apposito 

Verbale, il corrispettivo del servizio di cassa presso le mense 

universitarie, attraverso la riduzione del 5% del prezzo ai fini del rinnovo 

per un semestre, decorrente  dall’1/02/2017, con l’apposizione della 

clausola di rescissione automatica di validità del contratto alla data in cui 

si perverrà alla nuova aggiudicazione 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

      (Dott.ssa Antonella Costantino)             IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Dott. Fabio D’Amore) 
 


